关于做好疫情防控期间 2020 届毕业生

毕业设计工作的通知

各二级学院：

为积极应对疫情防控，确保我校 2020 届毕业生毕业设

计工作顺利开展，保证毕业设计工作质量，根据《湖南石油

化工职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间

教学组织总体方案》文件精神，实现“停课不停教，停课不

停学”，现将疫情防控期间 2020 届毕业生毕业设计工作有

关事项通知如下：

一、总体要求

各二级学院毕业设计工作领导小组按照《湖南石油化工

职业技术学院毕业设计工作管理办法》的要求，以保障毕业

设计质量、确保学生按期毕业为目标，积极组织和落实疫情

防控期间毕业设计工作，实现指导形式有变化，毕业设计质

量不下降，工作进度不延误。

二、具体要求

1、充分利用网络平台资源，加强毕业设计线上指导工

作。

各二级学院应按照学校《关于做好 2020 届毕业生毕业

设计工作的通知》要求，持续开展 2020 届毕业生毕业设计

的各项工作，压实责任，督促指导老师及学生按时、保质保

量地完成毕业设计各环节的工作任务。疫情防控期间，指导

教师可充分利用网络资源，通过 QQ、微信、电话、邮件等方

式开展日常指导，督促学生按时汇报毕业设计进展、提交毕

业设计成果等。因疫情影响，不便进行毕业设计的选题，可

由专业负责人、指导教师及学生多方沟通后，根据专业要求

申请选题变更及任务的调整。指导教师要对学生提交的毕业

设计成果认真审核并提出具体指导意见。学校将适时抽查教

师线上指导记录，加强过程监控。

2、加强毕业设计过程管理。

指导老师作为学生毕业设计工作第一负责人，应及时、

全面提供学生毕业设计的在线指导工作（包括资料查询、答

疑指导、进度检查等）。在疫情解除后要求学生按规定及时

返校并适当调整指导方式，适时增加集中指导时间。各二级

学院应按工作要求及时组织毕业设计线上中期检查，并收集

整理好相关检查资料。

3、确保毕业设计质量。

毕业设计是学生获得毕业资格的关键环节，请各二级学

院务必高度重视，确保毕业设计质量不打折扣。毕业设计的

选题、格式和查重情况等必须符合相关要求。

4、把握时间节点，提前做好毕业设计线上答辩预案。

各二级学院应按照学校《关于做好 2020 届毕业生毕业

设计工作的通知》要求，合理掌控本届毕业设计各环节的时

间节点和工作内容，原则上按原定时间进行。提前做好毕业

设计线上答辩工作的预案。若疫情防控短时间内不能解除，

毕业设计答辩将改为网络答辩方式进行，答辩具体事项及安

排学校将另行通知。

5、制定“一对一”帮扶计划。